

证券代码：000837

证券简称：\*ST 秦机

公告编号：2020-65

## 秦川机床工具集团股份公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	*ST 秦机	股票代码	000837
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李静		
办公地址	陕西省宝鸡市姜谭路 22 号		
电话	0917-3670837		
电子信箱	lijing@qinchuan.com		

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,816,758,739.57	1,658,249,593.03	9.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	53,337,838.81	5,772,101.11	824.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,824,344.67	-15,461,012.77	
经营活动产生的现金流量净额（元）	-16,695,252.07	-109,192,434.26	
基本每股收益（元/股）	0.0769	0.0083	826.51%
稀释每股收益（元/股）	0.0769	0.0083	826.51%

加权平均净资产收益率	2.47%	0.23%	2.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,561,734,095.03	8,584,163,681.23	11.39%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,031,039,109.70	2,214,831,035.08	-8.30%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,822	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陕西法士特汽车传动集团有限责任公司	国有法人	15.94%	110,499,048			
陕西省产业投资有限公司	国有法人	14.59%	101,196,554			
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	4.08%	28,275,690			
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	2.04%	14,127,275			
陈舜鑫	境内自然人	0.92%	6,379,547			
何静	境内自然人	0.91%	6,292,930			
杨来明	境内自然人	0.77%	5,322,680			
肖志欢	境内自然人	0.45%	3,116,600			
安峻岐	境内自然人	0.35%	2,443,500			
龚星如	境内自然人	0.34%	2,386,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	陕西法士特汽车传动集团有限责任公司与陕西省产业投资有限公司为一致行动人。其他股东关联关系不详。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	陕西法士特汽车传动集团有限责任公司
变更日期	2020 年 04 月 27 日
指定网站查询索引	http://www.cninfo.com.cn
指定网站披露日期	2020 年 04 月 29 日

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2020年上半年受“新冠”疫情影响，1-3月机床工具行业主要经济指标严重下滑，4月份之后主要指标同比降幅逐月收窄。从1-6月行业的统计数据看，生产和需求两端都呈现出持续回暖的趋势；6月采购经理人指数PMI为50.9%，环比上升0.3个百分点；1-6月制造业投资同比下降11.7%，环比收窄3.1个百分点，投资降幅持续明显收窄，回升态势进一步显现。

秦川机床工具集团为我国机床工具行业龙头企业，上半年来，一手抓疫情防控，一手抓复工复产，取得了疫情防控和生产经营双胜利。通过深化体制机制改革、明晰战略发展思路、整合销售、生产资源，在抓合同、抢订单、降本控费等方面取得了显著成效，上半年实现营业收入18.17亿元，与上年同期16.58亿元比较，增长9.56%，完成年度预算指标47.69%；利润总额9486.88万元，与上年同期3448.36万元比较，增长175.11%，完成年度预算指标81.61%；归属于集团母公司所有者净利润5333.78万元，与上年同期577.21万元比较，同比增长824.06%，完成年度预算指标的101.67%。销售收入、利润总额位居机床工具行业金属切削机床分行业第一位。

#### 上半年经营工作主要举措

2020年初，公司立足聚焦主业，明确“十四五规划”编制要求，聚焦、规划“五大战略”，通过“5221”发展战略引领企业迈向高质量发展。

#### （一）创新科研模式和研发激励机制

1、集团公司中央研究院作为“五大战略”的支撑，重点关注产品预研、技术储备，广泛聚焦院企、校企合作，开展自主研发，构建行业领先、国家级研发机构，为权属企业各产业版块提供关键共性与前瞻性技术、新产品研发、高端人才培养；各权属企业研究院、所聚焦市场、关注生产过程、提质增效、深入开展产品专项提升，形成完整的研发体系。

2、聚焦主业，积极构建“政产学研用”相结合的创新体系。秉持创新是引领发展的第一动力，以企业技术中心、工程技术研究中心、协同创新中心及院士专家工作站、博士后工作站为依托，积极构建政产学研用相结合的创新体系，充分发挥创新平台孵化辐射带动作用，主动瞄准国际领先技术，围绕国家重大需求，先后承担国家科技重大专项（04专项）105项，牵头立项并实施22项。

3、多措并举吸引、培育、激励技术人才。公司通过承担国家科技重大专项、国家重点研发计划项目等重大项目，吸引、培育顶尖高层次人才。与西安交通大学联合共建了“全国示范性工程专业学位研究生联合培养基地”；与西安理工大学共建陕西省工程专业研究生培养基地，为公司积蓄创新人力资源。引入市场机制，目前，对秦川本部、宝鸡机床、汉江机床、汉江工具、格兰德的400多名研发人员实行“宽带薪酬”改革，消解了公司长期以来因地理因素造成技术队伍不稳定的隐忧。

## （二）改革改制、创新管理模式

### 1、顶层设计，强力推进机构改革。

组建集团总部、秦川机床本部全新的组织机构，集团总部新设6部1室1院，秦川机床本部撤销原4个事业部建制，新设11部1室1中心1院，12个直属车间1个独立分厂。机构改革使集团法人治理结构更加完善清晰，与本部职能各自独立，管理关系明晰，极大提升了集团公司的运营效率。

### 2、创新干部和员工管理理念与实践。

深入开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，做到主题教育与企业生产经营两手抓、同促进。深化干部作风建设，锤炼忠诚干净担当的品质，强化善作善成的责任担当，激励干事者、保护改革者、宽容失误者、追究失职者。在今年年初的机构改革过程中，秦川机床本部管理干部重新任免，63名干部择优上岗、11名干部应聘上岗，减少部门干部41名。对秦川机床本部进行定编定岗定员，科学配置人员，职能科室人员精简高效，69名干部、技术人员从管理岗位返回到一线岗位。“项目制”、“星级员工”评价体系建设正在稳步推进。加速培养后备人才，在坚持“数量充足、规模适度”的原则上，拓宽选人视野渠道，加强锻炼注重实效，加快选拔“80”后，培养“90”后，建立人才蓄水池。

## （三）强化全面预算管理，创新绩效管理。

公司重新构建对权属单位的预算和业绩的考核管理办法，完善业绩考核指标，将集团的经营目标层层分解到各权属企业。下达各权属企业KPI考核指标体系，突出正激励导向，强化过程管理和结果管理相统一，着力动态监督和考核。

## （四）加大股权投资力度，延伸产业价值链。

将资金用在刀刃上，筹措4.3亿元收购法士特沃克齿轮有限责任公司，延伸产业链，提升主业产品竞争力和企业盈利水平。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

财政部于2017年发布了修订后的《企业会计准则第14号—收入》（以下简称“新收入准则”），要

求境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起施行。本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，对会计政策相关内容进行了调整，并自该日起按照新收入准则的规定确认、计量和报告本公司的收入。

根据新收入准则的相关规定，对于首次执行该准则的累积影响数调整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目，无需对 2019 年度的比较财务报表进行调整。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

2020年6月8日，公司与法士特集团签署《股权收购协议》，公司拟以现金42,886.18万元收购控股股东法士特集团持有的沃克齿轮100%股权。本次交易价格以评估基准日2020年3月31日沃克齿轮的全部股权评估值42,886.18 万元为基础，经双方协商确定。2020年6月30日，沃克齿轮办理完成过户工商变更登记手续。

因2020年4月28日本公司控股股东变更为法士特集团，因此本次收购为同一控制下企业合并，沃克齿轮自2020年4月28日纳入本公司的合并范围。

秦川机床工具集团股份公司

董 事 会

2020年8月29日